
Pag. 1 a 3 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINAZIONE N° 924  DEL 30/12/2016 

 

Oggetto:  Lavori di fornitura e installazione di una pompa di calore in sostituzione di quella in avaria 

a servizio dell’ufficio Bilancio dell’AOU di Sassari al piano secondo dello stabile Corte 

Santa Maria – CIG Z411B904D9 –Aggiudicazione definitiva RDO 1381645 

______________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 

VISTO il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97, la L.R. n. 5/2007 e la L.R. 17/2016; 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del Servizio 

Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei Procedimenti del 

Servizio Tecnico; 

VISTA la deliberazione n. 508 adottata dal Commissario Straordinario in data 30/12/2015 nella quale 

sono state fissate le funzioni delle strutture aziendali comprese quelle per il Servizio Tecnico; 

DATO ATTO che all’allegato 3  della succitata delibera viene affidata al Servizio Tecnico aziendale la 

“Gestione dei contratti di pertinenza (manutenzioni; lavori; fornitura combustibili, energia 

elettrica, acqua, impianti; ecc.) ….. con verifica esecuzione, liquidazione fatture, contestazioni 

su prestazioni contrattuali, ecc.” prevedendo come atto autorizzativo l’atto dirigenziale; 

VISTO ilD. Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016; 

PREMESSO  che i vari uffici amministrativi dell’AOU di Sassari presenti nello stabile Corte Santa Maria 

sono climatizzati con impianti autonomi di condizionamento del tipo a pompa di calore; 

CONSIDERATO che nel mese di giugno 2016 si sono verificate le avarie di due pompe di calore a servizio del 

Servizio Provveditorato, al piano secondo, e della direzione generale ubicata al quarto piano 

dello stabile; 

CONSIDERATO che per ripristinare il funzionamento delle due pompe di calore in avaria è stato necessario 

recuperare alcuni pezzi sostanziali (scambiatore, compressore e varie parti elettroniche) e che 

tali ricambi sono stati prelevati dalla pompa di calore a servizio dell’ufficio bilancio, già ferma 

per problemi elettrici e non più riparabile; 

RITENUTO necessario, pertanto, procedere con l’affidamento dei lavori di fornitura e installazione di una 

nuova pompa di calore in sostituzione di quella ormai inutilizzabile in quanto la pompa di 

calore costituisce parte essenziale dell’impiantistica dell’appartamento stesso; 



Pag. 2 a 3 

 

RICHIAMATA la determina a contrarre n° 811  del 07/11/2016  che autorizza ad avviare una procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A del D.lgs 50/2016da attuarsi attraverso il 

sistema della RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) di Consip 

S.p.a., utilizzando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4 

del D.lgs 50/2016, per affidare i lavori in oggetto per unimporto posto a base d’asta  pari a € 

4.000,00 oltre € 200,00 per Oneri speciali per la sicurezza e Iva di legge; 

DATO ATTO che in data 28/11/2016 è stata pubblicata tramite MEPA  la Richiesta di Offerta (RDO) N° 

1381645 avente per oggetto “Lavori di fornitura e installazione di una pompa di calore in 

sostituzione di quella in avaria a servizio dell’ufficio Bilancio dell’AOU di Sassari al piano 

secondo dello stabile Corte Santa Maria. 

ACCERTATO che alla RDO N° 1381645 sono state invitate le sotto indicate Ditte specializzate nel settore 

di fornitura ed iscritte sul M.E.P.A: 

Ragione sociale Partita iva  Codice fiscale 

DELTA CLIMA DI CARLO BALSAMO 01994430906 BLSCRL69E09I452V 

EL.CO. SERVICE S.R.L. 02386400903 02386400903 

LOVISI SRL  02041870904 02041870904 

POSADINU SALVATORE IGNAZIO 01099100909 PSDSVT55E12F977C 

TECNOTEL SRL 02138530908 02138530908 

 

DATO ATTO che alleore 12,00 del 02/12/2016 termine ultimo per la presentazione delle offerte da parte 

dei soggetti invitati, sono state presentate le offerte delle seguenti  ditte: 

Ragione sociale Partita iva  

EL.CO. SERVICE S.R.L. 02386400903 

POSADINU SALVATORE IGNAZIO 01099100909 

DATO ATTO delle seguenti offerte economiche presentate dalle concorrenti alla procedura di gara : 

N° Ragione sociale offerta 

1 EL.CO. SERVICE S.R.L € 3.880,00 

2 POSADINU SALVATORE IGNAZIO € 3.520,00 

 

CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra, è risultata aggiudicataria provvisoria la ditta POSADINU 

SALVATORE IGNAZIO, che ha proposto la seguente offerta: 

 

A Importo offerto per il servizio per 36 mesi al netto degli 

oneri della sicurezzapompa di calore modello marca 

AERMEC modello ANL40H 

 € 3.520,00 

B oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta    € 200,00 

C Importo contrattuale al netto dell’IVA di legge (A+B)  € 3.720,00 

D Importo contrattuale IVA di legge al 22% compresa  € 4.538,40 

ATTESTATO che le spese per l’esecuzione dell’affidamento di cui in oggetto trovano copertura sul conto 

di costo A507010104 “Manutenzioni e riparazioni impianti e macchinari a richiesta” del 

Budget a disposizione del Servizio Tecnico; 

ATTESTATO che l dirigente che predispone la presente determina dichiara sotto la propria responsabilità 

che la spesa autorizzata pari a € 4.538,40  è inderogabile e assolutamente non posticipabile 

in quanto indispensabile per la garanzia dei livelli essenziali di assistenza e/o comunque 

necessaria per evitare l'interruzione di pubblico servizio o l'insorgere di situazioni di 

gravissimo pregiudizio per il normale svolgimento delle attività aziendali 



Pag. 3 a 3 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

DI APPROVARE gli atti di gara relativi alla RDO N° 1381645espletata tramite il portale degli acquisti in rete 

della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it) 

 

DI AGGIUDICARE in via definitiva alla ditta POSADINU SALVATORE IGNAZIOcon sede legale in Z.I. 

PreddaNiedda Sud Str 40 - Sassari (Ss), 07100, SASSARI  (P.iva01099100909) i  Lavori di 

fornitura e installazione di una pompa di calore in sostituzione di quella in avaria a servizio 

dell’ufficio Bilancio dell’AOU di Sassari al piano secondo dello stabile Corte Santa Mariaper 

un importo di € 3.520,00 a cui vanno aggiunti € 200,00 per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso d’asta, per un totale di € 3.720, 00 oltre l’Iva di legge (€ 4.538,40I.V.A. 22% 

compresa). 

 

DI IMPUTARE il costo del dei lavori in oggetto pari ad € 3.720, 00 + I.V.A(€ 4.538,40Iva compresa) sul 

conto di costo A507010104 “Manutenzioni e riparazioni impianti e macchinari a richiesta” 

del Budget a disposizione del Servizio Tecnico del Bilancio 2016. 

DI COMUNICARE copia del presente atto alla ditta affidataria per la firma in calce da parte del legale 

rappresentante di essa in luogo del contratto.  

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente determinazione, vale anche da 

informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che su tutti i 

documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali contratti con subappaltatori e 

subfornitori dovranno essere riportati il codice CIG Z411B904D9e le clausole previste dalle 

suddette normative. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 
 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua 

assegnata                     

 

Nome Struttura: SERVIZIO TECNICO 

 

Sigla Responsabile: Ing. Roberto Manca  ______________________ 

 

Estensore: Dott. Paolo Di Benedetto 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza 

dei conti di costo del sistema budgetario autorizzato  

 

 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

_________________________ 

La presente determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  30/12/2016 per la durata di 

quindici giorni. 

 

 


